ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 04.04.2011г.                                                                                       № 199

п.Пречистое

Об утверждении Плана мероприятий

органов местного самоуправления по

реализации на территории района в 2011 году

Послания Президента Российской Федерации

 Федеральному Собранию Российской Федерации

     Во исполнение Посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 ноября 2009 года и от 30 ноября 2010 года,  в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 02.02.2011г. № 42-п «Об утверждении плана мероприятий Правительства Ярославской области по реализации на территории области в 2011 году Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить прилагаемый План мероприятий органов местного самоуправления  Первомайского муниципального района по реализации на территории района в 2011 году Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 30 ноября 2010 года.
     2. Рекомендовать органам местного самоуправления городского и сельских поселений Первомайского района  разработать и принять аналогичные планы мероприятий по реализации на территории муниципальных образований в 2011 году Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 30 ноября 2010 года.
     3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кошкину Е.И.
     4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава

муниципального района                                                                И.И.Голядкина

УТВЕРЖДЁН
постановлением
Администрации Первомайского

муниципального района
от _04.04.2011г.. № 199

План мероприятий органов местного самоуправления  Первомайского муниципального района по реализации на территории района в 2011 году Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 30 ноября 2010 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
(в установленном порядке)

	1
	2
	3
	4

	1. Модернизация экономики

	1.1.
	Привлечение внимания потенциальных инвесторов в целях эффективного использования трудовых, природных ресурсов и производственного потенциала района:

- анализ деятельности предприятий, организаций района;

     - формирование базы данных свободных площадей для размещения новых производств

- развитие туризма на  территории МР
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел экономического развития и управления муниципальной собственностью,

Отдел культуры, туризма и молодежной политики

	1.2.
	     Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства:

 - через предоставление субсидий на компенсацию части затрат, связанных с реализацией программ по оказанию социально-значимых бытовых услуг сельскому населению и доставке товаров в отдаленные сельские населенные пункты в рамках реализации ОЦП и МЦП «Поддержка потребительского рынка на селе»  на 2010-2011г.г.

- через реализацию МЦП «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Первомайского МР» на 2011-2012г.г.

	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел муниципального заказа, предпринимательства и потребительского рынка

	1.3.
	Оказание финансовой поддержки сельхозпредприятиям через предоставление субсидии на компенсацию части  затрат на производство сельхозпродукции в рамках реализации  МЦП « Развитие сельского хозяйства в Первомайском районе на 2008-2012г.г.»
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел развития сельских территорий, природопользования и охраны окружающей среды

	1.4.
	     Реализация МЦП «Чистая вода на территории Первомайского МР» на 2010-2014 годы

Реализация МЦП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Первомайского МР на 2006-2010 г.г. и на период до 2020года»
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры

	1.5.
	     Принятие мер по улучшению состояния  сети автомобильных дорог Первомайского района
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры

	1.6.
	Реализация МЦП «Энергосбережение на территории Первомайского муниципального района  на 2011-2013 годы»

          - выполнение мероприятий по повышению энергоэффективности по бюджетной сфере, по жилому фонду.
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры

	1.7.
	    Участие в реализации мероприятий программы повышения надежности электроснабжения социально-значимых потребителей.
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры

	1.8.
	    Участие в реализации мероприятий программы восстановления и модернизации систем уличного освещения в Первомайском районе
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры

	1.9.
	Разработка предложений и мероприятий по замене аварийных электрических сетей энергосистемы Первомайского района
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел строительства, архитектуры, развития инфраструктуры

	1.10.
	Реализация мероприятий Программы социально-экономического развития Первомайского муниципального района на 2010-2012г.г.
	в течение года
	Администрация муниципального района

	1.11.
	     Создание условий для решения вопроса трудоустройства безработных граждан, молодежи до 30 лет и для поддержки начинающих предпринимателей посредством предоставления грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела

	в течение года
	Администрация муниципального района,

ГУ ЯО Первомайский ЦЗН

	2. Улучшение демографической ситуации

	2.1.
	Своевременное направление детей раннего возраста с перинатальной патологией в специализированные отделения ГУЗ ЯО ОДКБ.
	в течение года
	МУЗ «Пречистенская ЦРБ»

	2.2.
	Участие в реализации национальных проектов, федеральных, областных целевых программ в сфере здравоохранения
	в течение года
	МУЗ «Пречистенская ЦРБ»

	2.3.
	Работа Попечительского Совета в Первомайском детском доме
	в течение года
	Отдел образования

	2.4
	Обеспечение отдыха и оздоровления детей в летний период, обеспечение норм безопасности детей в учреждениях
	в течение года
	Отдел образования

	2.5.
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на формирование и развитие у детей ценностей здорового образа жизни, проведение мероприятий по борьбе с табакокурением, употреблением алкоголя, наркотиков.
	в течение года
	Отдел образования, отдел культуры, туризма и молодежной политики

	2.6.
	Обеспечение работы спортивных залов школ в вечернее время, использование их для проведения внешкольной спортивной физкультурно-оздоровительной работы
	в течение года
	Отдел образования, комитет по физической культуре и спорту

	2.7.
	Организация культурного отдыха и досуга, формирование у детей и подростков мотивации к ведению здорового образа жизни.
	в течение года
	Отдел культуры, туризма и молодежной политики

	2.8.
	Участие в реализации областных программ, реализация МЦП по поддержке молодых семей Первомайского муниципального района в приобретении (строительстве) жилья
	в течение года
	Отдел культуры, туризма и молодежной политики

	3. Повышение доступности и качества медицинской и социальной помощи

	3.1.
	Улучшение материально-технической базы учреждений здравоохранения
	В течение года
	МУЗ «Пречистенская ЦРБ»

	3.2.
	     Повышение эффективности работы учреждений здравоохранения за счет перевода учреждений здравоохранения Ярославской области на метод оплаты медицинской помощи в системе ОМС по результатам деятельности («за законченный случай лечения»), снижения объемов стационарной помощи и развития стационарозамещающих технологий
	в течение года
	МУЗ «Пречистенская ЦРБ»

	3.3.
	Диспансеризация четырнадцатилетних подростков, проведение ежегодной диспансеризации детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	в течение года
	МУЗ «Пречистенская ЦРБ»

	3.4.
	Обеспечение доступности вакцинопрофилактики и вакцинации детей в соответствии с национальным календарем прививок и вакцинации по эпидемиологическим показаниям
	в течение года
	МУЗ «Пречистенская ЦРБ»

	3.5.
	Обеспечение полноценных условий для активной жизни детей-инвалидов, социальная адаптация людей с ограниченными возможностями и проведение мероприятий с целью реализации их творческого потенциала.
	в течение года
	Отдел труда и социальной поддержки населения, отдел культуры, туризма и молодежной политики

	3.6.
	Обеспечение деятельности службы «Телефон доверия»
	в течение года
	МУ «Первомайский комплексный центр социального обслуживания населения»

	3.7.
	Оказание помощи детям и подросткам в случаях жестокого обращения с ними, детям из неблагополучных семей
	в течение года
	Отдел образования, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,

Отдел труда и социальной поддержки населения,

МУ «Первомайский комплексный центр социального обслуживания населения»

	3.8.
	     Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в соответствии с федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильём ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»
	в течение года
	Администрация муниципального района

	3.9.
	     Переселение граждан из ветхого и аварийного фонда Первомайского района  в рамках региональной адресной программы по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Ярославской области и МЦП «Переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда в Первомайском муниципальном районе» на 2010-2012г.г.
	в течение года
	Администрация муниципального района

	3.10.
	     Обеспечение мер социальной защиты и государственной поддержки граждан старшего поколения, ветеранов, инвалидов, семей с детьми, содействие реализации прав граждан в сфере трудовой деятельности в рамках реализации ведомственной целевой программы «Развитие системы мер социальной поддержки населения Ярославской области» на 2009-2011 годы
	в течение года
	отдел труда и социальной поддержки населения администрации МР

	4. Развитие системы образования

	4.1.
	Проведение работ по реконструкции и ремонту зданий функционирующих дошкольных образовательных учреждений
	в течение года
	Администрация МР,

Отдел образования

	4.2.
	Развитие семейного устройства детей-сирот в замещающие семьи. Пропаганда семейных форм устройства, оказание помощи замещающим семьям в воспитании подопечных путем предоставления услуг службами сопровождения опекунов (попечителей).
	в течение года
	Отдел труда и социальной поддержки населения,

Отдел образования

	4.3.
	     Организация перехода общеобразовательных учреждений области на федеральные государственные образовательные стандарты общего образования (II поколения) в начальных классах
	в течение года
	Отдел образования администрации МР

	4.4.
	     Организация обучения учителей начальных классов работе в условиях внедрения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования (II поколения) на курсах повышения квалификации в ИРО г.Ярославль, организация муниципальных семинаров
	в течение года
	Отдел образования администрации МР

	4.5.
	     Проведение мониторинговых исследований уровня учебных достижений учащихся, завершающих освоение основных общеобразовательных программ начального общего образования
	в течение года
	Отдел образования администрации МР

	4.6.
	     Оптимизация сети образовательных учреждений.
	в течение года
	Отдел образования администрации МР

	4.7.
	     Внедрение здоровьесберегающих технологий в школе, индивидуального подхода к оценке здоровья школьников и планированию их нагрузки

	в течение года
	Отдел образования администрации МР

	4.8.
	     Организация работы органов государственно-общественного управления в общеобразовательных учреждениях района
	в течение года
	Отдел образования администрации МР

	4.9.
	     Реализация программы по поддержке одаренных детей, поддержка талантливых детей, выплата стипендий,
Проведение мероприятий, направленных на выявление системы мер поддержки и развития одарённых детей.
	в течение года
	Отдел образования, отдел культуры, туризма и молодежной политики администрации МР

	4.10.
	Участие образовательных учреждений района в реализации инновационных проектов, обучение педагогов школ на курсах повышения квалификации.
	в течение года
	Отдел образования, муниципальные образовательные учреждения

	4.11.
	Внедрение в образовательных учреждениях современных информационных технологий.
	в течение года
	Отдел образования, муниципальные образовательные учреждения

	4.12.
	Реализация комплекса мер по патриотическому воспитанию детей.

Поддержка военно-патриотического клуба при МДК.
	в течение года
	Отдел образования, муниципальные образовательные учреждения,

отдел культуры, туризма и молодежной политики

	   5. Повышение качества работы органов местного самоуправления

	5.1.
	     Совершенствование системы предоставления муниципальных услуг, в том числе:
     - создание стимулов к повышению качества муниципальных услуг;
     - обеспечение оказания муниципальных услуг на основе муниципальных заданий;
          - реализация системы оценки соответствия качества предоставления муниципальных услуг  утверждённым стандартам качества

- создание и реорганизация муниципальных учреждений в казенные и бюджетные учреждения.
	в течение года
	Администрация муниципального района, структурные подразделения администрации МР

	5.2.
	     Совершенствование среднесрочного бюджетирования, ориентированного на результат, в том числе:
     - реализация программно-целевого принципа планирования бюджетных расходов, увеличение доли расходов бюджета муниципального района на реализацию программ;
     - распределение средств бюджета  с учетом показателей эффективности и результативности использования денежных средств
     - повышение качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел финансов, структурные подразделения администрации МР

	5.3.
	     Реализация МЦП             « Реформирование муниципальных финансов Первомайского муниципального района на 2009-2011 годы».
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел финансов, структурные подразделения администрации МР

	5.4.
	     Проведение комплекса мероприятий, направленных на повышение удобства и качества предоставления муниципальных услуг на основе использования сайта Первомайского муниципального района. Постоянное обновление информации на официальном сайте Администрации МР
	в течение года
	Администрация муниципального района

	5.5.
	     Проведение оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального района в соответствии с утвержденными нормативными правовыми актами Правительства ЯО
	до 01 мая 2011 года
	Администрация муниципального района

	5.6.
	     Внедрение информационных технологий в процесс предоставления муниципальных услуг
	в течение года
	Администрация муниципального района, структурные подразделения администрации МР

	5.7.
	     Организация работы комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы, осуществление контроля за реализацией решений комиссии
	в течение года
	Администрация муниципального района, отдел экономического развития и управления муниципальной собственностью,

Отдел финансов

	5.8.
	Своевременное внесение изменений в Устав муниципального района
	в течение года
	Правовой отдел администрации МР

	5.9.
	Освещение в средствах массовой информации сведений о деятельности органов местного самоуправления МР
	в течение года
	Администрация МР

	     6. Противодействие коррупции

	6.1.
	Реализация мероприятий плана противодействия коррупции на 2011 год
	в течение года
	Органы местного самоуправления МР

	6.2.
	     Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов) администрации МР
	в течение года
	Правовой отдел администрации МР

	6.3.
	     Реализация положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года
     № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	в течение года
	Правовой отдел администрации МР

	6.4.
	     Осуществление контроля за предоставлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими Первомайского муниципального района
	в течение года
	Администрация МР

	6.5.
	Формирование кадрового резерва муниципальных служащих МР
	в течение года
	Администрация МР

	6.6.
	Организация работы «Телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции
	в течение года
	Администрация МР

	6.7.
	     Проведение конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы Первомайского МР,
	в течение года
	Администрация МР